

Chiffre d'affaires : 6 milliards d'euros en 2009 en retrait de 16,7 %. Cette tendance s'est toutefois atténuée sur le quatrième trimestre qui ressort en baisse de 7,4 % à périmètre et taux de changes constants.

Comme au premier semestre 2009, où le résultat opérationnel avait progressé de 20 % malgré le repli du chiffre d'affaires de 16 %, la baisse du chiffre d'affaires sur l'ensemble de l'année 2009 résulte essentiellement du recul des prix des produits pétroliers distribués et des taux de fret dans le transport. Elle n'aura pas d'incidence négative sur le résultat opérationnel à fin 2009, le Groupe intervenant comme intermédiaire dans ces métiers.

Le chiffre d'affaires consolidé de Financière de l'Odet de l'exercice 2009 s'établit à 6 011 millions d'euros, contre 7 216 millions d'euros pour la même période de l'exercice précédent, en repli de 16,7 %. Ce repli provient principalement de la forte baisse des prix des produits pétroliers constatée au cours de l'exercice 2009, ainsi que de la diminution des volumes transportés et des taux de fret. Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre est en retrait de 8,8 % (7,4 % à périmètre et taux de changes constants), mais progresse de 16,3 % par rapport au trimestre précédent.

Chiffre d'affaires par activité ⁽¹⁾ (en millions d'euros)	4 ^{ème} trimestre			Exercice		
	2009	2009 (périmètre et changes constants)	2008	2009	2009 (périmètre et changes constants)	2008
Transport et logistique	1 078	1 107	1 173	4 032	4 052	4 528
Distribution d'énergie	481	479	547	1 686	1 668	2 373
Industrie	53	54	56	178	177	218
Autres (médias, télécoms, plantations, holdings)	33	31	28	115	111	97
Total	1 645	1 671	1 804	6 011	6 008	7 216

(1) Après retraitement du chiffre d'affaires de l'activité Papiers, cédée en juillet 2009. Pour rappel le chiffre d'affaires publié 2008 s'élevait à 7 326 millions d'euros

A périmètre et taux de change constants, les principaux secteurs ont évolué comme suit :

- **Transport et logistique** : le chiffre d'affaires, qui décroît de 10,5 %, est pénalisé à la fois par la baisse générale des échanges mondiaux et des taux de fret, qui touche l'ensemble des métiers et zones géographiques, à l'exception de l'Afrique où l'activité ressort en nette croissance sur l'exercice 2009 portée par le dynamisme économique du continent en particulier en Afrique centrale et reflète le niveau élevé des investissements réalisés tant dans la manutention portuaire que dans la logistique des projets miniers et pétroliers.
- **Distribution d'énergie** : le chiffre d'affaires annuel de la distribution d'énergie s'est contracté de 29,7 % par rapport à l'exercice 2008, en raison de la forte baisse des prix des produits pétroliers enregistrée après les niveaux records qui avaient été atteints durant l'été 2008. Cette tendance s'est toutefois atténuée au cours du quatrième trimestre 2009 avec la remontée des cours des produits pétroliers.
- **Industrie** : le chiffre d'affaires annuel des activités industrielles (films plastiques, batteries électriques, supercapacités et terminaux et systèmes spécialisés) est en retrait de 18,6 % en raison de la baisse des ventes d'IER et des films plastiques. Ces activités, qui restent pénalisées par le maintien à un niveau élevé de l'euro vis-à-vis du dollar, ont connu une certaine amélioration au quatrième trimestre illustrée par une progression de 26 % du chiffre d'affaires par rapport au trimestre précédent.
- **Autres activités** : la hausse de 14,6 % du chiffre d'affaires des autres activités intègre principalement la très forte progression des recettes publicitaires des médias (Direct 8, Direct Soir et Direct Matin Plus), qui atteint près de 90 % en un an, et compense ainsi le repli du chiffre d'affaires des plantations, lié à la baisse relative des cours des matières agricoles par rapport à 2008.

Le recul du chiffre d'affaires constaté durant l'exercice 2009, principalement dans les secteurs où le Groupe joue un rôle d'intermédiaire (distribution d'énergie et commission de transport), n'a pas d'incidence négative sur le résultat opérationnel du Groupe à fin 2009. Au premier semestre 2009, le résultat avait progressé de 20 % malgré la baisse de 16 % du chiffre d'affaires.



Evolution du chiffre d'affaires par trimestre (en millions d'euros) (1)	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre			4 ^{ème} trimestre		
	2009	2009 périmètre et changes constants	2008	2009	2009 périmètre et changes constants	2008	2009	2009 périmètre et changes constants	2008	2009	2009 périmètre et changes constants	2008
Transport et logistique	1 010	1 007	1 080	963	959	1 105	981	979	1 170	1 078	1 107	1 173
Distribution d'énergie	476	465	600	359	356	578	370	368	648	481	479	547
Industrie Autres (médias, télécoms, plantations, holdings)	40	40	54	43	42	56	42	41	52	53	54	56
Total	1 554	1 540	1 757	1 398	1 388	1 766	1 414	1 409	1 889	1 645	1 671	1 804

(1) Après retraitement du chiffre d'affaires de l'activité Papiers, cédée en juillet 2009.